
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

g J y j f ^ L - 2021 г. № / З М ^ 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 27 июня 2019 года № 1100-па 

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 
детей Губкинского городского округа, администрация Губкинского городского 
округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 27 июня 2019 года № 1100-па «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей на территории Губкинского городского округа» 
(в редакции постановления администрации Губкинского городского округа 
от 05.12.2019 № 2103-па) : 

1) в заголовке, преамбуле, пунктах 1, 2, 4, 5, 12, 13, 14 постановления 
после слов «Губкинского городского округа» дополнить словами «Белгородской 
области»; 

2) пункт 3 постановления дополнить абзацем следующего содержания: 
«- Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Губкинского городского округа Белгородской 
области (приложение № 1 к настоящему постановлению).»; 

3) пункты 5 - 8 постановления изложить в следующей редакции: 
«5. Управлению финансов и бюджетной политики (Горбач И.И.) обеспечить 

финансирование организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
размерах, утвержденных в бюджете Губкинского городского округа 



2 

Белгородской области на очередной финансовый год. 
6. Управлению образования (ТарановаВ.К.): 

осуществлять на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области в пределах своих полномочий мероприятия по 
обеспечению организации отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья; 

- осуществлять мониторинг результатов проведения отдыха и оздоровления 
детей, включая программное и кадровое обеспечение деятельности; 

- обеспечить формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и 
их оздоровления; 

- осуществлять контроль за реализацией программ муниципальных детских 
организаций отдыха и их оздоровления, расположенных на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области, обеспечением 
педагогическими кадрами; 

- обеспечить регулярное освещение вопросов организации отдыха и 
оздоровления детей в средствах массовой информации; 

- осуществлять оперативное (в течение 2 часов) информирование о 
чрезвычайных ситуациях в ходе проведения отдыха детей, о несчастных случаях, 
произошедших с детьми, департамент образования Белгородской области; 

- осуществлять в пределах своей компетенции взаимодействие с 
организациями отдыха детей и их оздоровления, находящимися в частной (иной) 
собственности, расположенными на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области, в целях обеспечения безопасности детей и качества 
предоставляемых услуг; 

обеспечить организационное сопровождение деятельности 
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей Губкинского городского округа Белгородской области; 

- обеспечить контроль за реализацией мероприятий по страхованию детей. 
7. Управлениям: образования (Таранова В.К.), культуры 

(Горбатовский А.Н.), отделам: физической культуры и спорта (Чуев Ю.Н.) 
молодежной политики (Прочаковский Д.В.) во взаимодействии с ОКУ 
«Губкинский городской центр занятости населения» (Леонова Е.А.) обеспечить 
организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время с учетом санитарно-
эпидемиологических требований, организовав в приоритетном порядке 
временное трудоустройство несовершеннолетних граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации. 

8. Отделам: физической культуры и спорта (Чуев Ю.Н.), молодежной 
политики (Прочаковский Д.В.) оказывать методическую помощь организациям 
отдыха детей и их оздоровления по проведению массовых спортивных 
мероприятий, направленных на развитие у детей интереса к спорту и на 
пропаганду здорового образа жизни.»; 

4) седьмой абзац пункта 14 постановления изложить в следующей редакции: 



3 

«- при организации перевозки групп детей руководствоваться 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года 
№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами», Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных 
групп детей автомобильным транспортом, утвержденными руководителем 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Главным санитарным врачом Российской Федерации и 
главным государственным инспектором безопасности дорожного движения 
Российской Федерации 21 сентября 2006 года;»; 

5) пункт 15. постановления изложить в следующей редакции: 
«15. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей Губкинского городского округа Белгородской области: 
- обеспечить согласованность действий органов местного самоуправления 

Губкинского городского округа в сфере организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, а также взаимодействия органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа с органами исполнительной власти 
Белгородской области, ведомствами (организациями), причастными к 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, и организациями отдыха 
детей и их оздоровления по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

- обеспечить выезд к месту фактического оказания услуг по организации 
отдыха и оздоровления детей в случае предоставления членами 
межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей Губкинского городского округа информации о предоставлении 
таких услуг организацией, не включенной в реестр организаций отдыха детей и 
их оздоровления, а также информации, свидетельствующей о возможных 
нарушениях законодательства Российской Федерации в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей; 

- обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с 
руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе в 
форме ежегодных семинаров; 

- обеспечить проведение мониторинга состояния ситуации в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей в Губкинском городском округе 
Белгородской области; 

проводить анализ результатов мероприятий по проведению 
оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного 
года; 

- обеспечить разработку мероприятий, программ и предложений по 
повышению эффективности организаций отдыха и оздоровления детей; 

- обеспечить информирование населения о результатах своей деятельности, 
в том числе путем размещения информации на официальном сайте органов 
местного самоуправления Губкинского городского округа; 

- обеспечить направление в департамент образования Белгородской области 
предложений об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из 



4 

реестра организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии оснований, 
предусмотренных пунктом 7 статьи 12.2 Федерального закона от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации»; 

- содействовать обеспечению мер по профилактике правонарушений и 
предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по 
обеспечению безопасности организованных групп детей по маршруту их 
следования всеми видами транспорта.»; 

6) первый абзац пункта 19. постановления изложить в следующей редакции: 
«19. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 

главы администрации Белоусова И.К., Горбач И.И, Рогцупкина А.П.»; 
7) в состав межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Губкинского городского округа Белгородской 
области (далее - комиссия), утвержденный вышеуказанным постановлением: 

а) вывести из состава комиссии: Альяных Леонида Николаевича, Касьяненко 
Оксану Владимировну, Нечепаеву Ольгу Михайловну, Скобееву Евгению 
Николаевну; 

б) ввести в состав комиссии: 
Горбач - заместителя главы администрации по 
Ирину Ивановну бюджетной политике и финансовому 

обеспечению, начальника управления 
финансов и бюджетной политики 
администрации Губкинского городского 
округа 

Гришанову - главного врача ОГБУЗ «Губкинская городская 
Елену Сергеевну детская больница (по согласованию) 
Евдокимова - директора по социальным вопросам 
Владимира Кузьмича АО «Лебединский ГОК» (по согласованию) 
Леонову - директора ОКУ «Губкинский городской центр 
Екатерину Александровну занятости населения» (по согласованию) 
Прочаковского - начальника отдела молодежной политики; 
Дмитрия Викторовича 
в) читать следующее наименование должности: 
Чуев . - начальник отдела физической культуры и 
Юрий Николаевич спорта. 
8) в пунктах 3, 4 Порядка организации отдыха детей и их оздоровления в 

муниципальном бюджетном оздоровительном учреждении «Спортивно-
оздоровительный комплекс «Орленок» города Губкина Белгородской области, 
утвержденного вышеуказанным постановлением после слов «Губкинского 
городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

9) в пункте 2. Порядка организации отдыха детей и их оздоровления в 
лагерях с дневным пребыванием, организованных муниципальными 
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 
оздоровления обучающихся в каникулярное время, утвержденного 



5 

вышеуказанным постановлением после слов «Губкинского городского округа» 
дополнить словами «Белгородской области»; 

10) в пункте 2. Порядка организации отдыха детей и их оздоровления в 
детских лагерях труда и отдыха, организованных муниципальными 
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 
оздоровления обучающихся в каникулярное время, утвержденного 
вышеуказанным постановлением после слов «Губкинского городского округа» 
дополнить словами «Белгородской области»; 

11) в пункте 2 Порядка организации отдыха детей и их оздоровления в 
детских лагерях палаточного типа, утвержденного вышеуказанным 
постановлением после слов «Губкинского городского округа» дополнить 
словами «Белгородской области»; 

12) в Порядке организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
утвержденного вышеуказанным постановлением: 

- пункт 1. изложить в следующей редакции: 
«1. Учет детей и анализ потребности в оздоровлении детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и проживающих на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области, осуществляется управлением 
социальной политики администрации Губкинского городского округа, 
муниципальными общеобразовательными организациями, реализующими 
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 
образования, и муниципальными образовательными организациями 
дополнительного образования Губкинского городского округа Белгородской 
области.»; 

- в пункте 4. после слов «Губкинского городского округа» дополнить 
словами «Белгородской области»; 

13) Порядок организации отдыха и оздоровления организованных групп 
детей за пределами Белгородской области, утвержденный вышеуказанным 
постановлением изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальному развитию Белоусова И.К. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов 



6 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «Ж>» 2021 г. № 
v 

Положение 
о межведомственной комиссии 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
Губкинского городского округа Белгородской области 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей Губкинского городского округа Белгородской области (далее -
Комиссия) является координационным органом, образованным в целях 
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа в сфере организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, а также взаимодействия органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа с органами исполнительной власти 
Белгородской области, ведомствами (организациями), причастными к 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, и организациями отдыха 
детей и их оздоровления по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и 
науки Российской Федерации, нормативными правовыми актами Губернатора и 
Правительства Белгородской области, Уставом Губкинского городского округа 
Белгородской области, муниципальными правовыми актами Губкинского 
городского округа Белгородской области и настоящим Положением. 

3. Задачами Комиссии являются: 
- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления 

Губкинского городского округа в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей с ведомствами (организациями), причастными к организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей, в том числе по созданию безопасных условий 
пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечению 
максимальной доступности для детей организаций отдыха детей и их 
оздоровления; 

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа с органами исполнительной власти 
Белгородской области, ведомствами (организациями), причастными к 



7 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей, организациями отдыха 
детей и их оздоровления по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

- анализ муниципальной практики в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей; 

- анализ результатов летних оздоровительных кампаний для детей. 
4. С целью выполнения возложенных задач Комиссия рассматривает 

предложения органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 
органов исполнительной власти Белгородской области, ведомств (организаций), 
причастных к организации отдыха, оздоровления и занятости детей, организаций 
отдыха детей и их оздоровления по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей. 

5. Комиссия вправе: 
- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления 

Губкинского городского округа, ведомств (организаций), причастных к 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, организаций отдыха детей 
и их оздоровления необходимые материалы по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей; 

заслушивать представителей органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа ведомств (организаций), причастных к 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, организаций отдыха детей 
и их оздоровления по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 

- создавать рабочие группы Комиссии, определять их состав и регламент 
работы. 

6. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением 
администрации Губкинского городского округа. 

7. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря 
и членов Комиссии. 

8. Председатель Комиссии: 
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
- председательствует на заседаниях Комиссии; 
- утверждает регламент работы Комиссии; 
- утверждает составы рабочих групп Комиссии и регламент их работы; 
- утверждает план работы Комиссии на основе предложений членов 

Комиссии; . 
- утверждает повестку дня заседания Комиссии и другие документы по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 
9. Заместитель председателя Комиссии: 
- по поручению председателя Комиссии председательствует на заседаниях 

Комиссии в его отсутствие; 
- готовит председателю Комиссии предложения в повестку дня заседания 

Комиссии; 
- подписывает протокол заседания Комиссии в случае, если он 

председательствует на заседании Комиссии. 
10. Секретарь Комиссии: 



8 

- за 10 (десять) рабочих дней до проведения заседания Комиссии 
представляет заместителю председателя Комиссии предложения в проект 
повестки дня заседания Комиссии на основании представленных членами 
Комиссии вопросов; 

- формирует по согласованию с председателем Комиссии список 
приглашенных на заседание Комиссии лиц; 

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии; 
- не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до заседания информирует членов 

Комиссии о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения; 
- ведет протокол заседания Комиссии; 
- направляет копии протокола заседания Комиссии ее членам в течение 

3 (трех) рабочих дней с момента его подписания; 
- выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии. 
11. Члены Комиссии: 
- участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности присутствовать 

на заседании Комиссии обязаны заблаговременно известить об этом секретаря 
Комиссии; 

- вносят секретарю Комиссии предложения по плану работы Комиссии; 
- направляют секретарю Комиссии материалы по вопросам, подлежащим 

рассмотрению на заседании Комиссии. 
12. Члены Комиссии вправе пользоваться информацией, поступающей в 

Комиссию. Полученная членами Комиссии конфиденциальная информация 
разглашению не подлежит. 

13. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении и 
решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии. 

14. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим 
лицам. 

15. Члены Комиссии в случае отсутствия на заседании, а также в случае 
несогласия с принятыми на заседании Комиссии решениями вправе изложить 
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое 
оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания Комиссии. 

16. Основной формой деятельности Комиссии является заседание. 
17. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом ее работы, но 

не реже одного раза в полгода и считаются правомочными, если на них 
присутствовало не менее половины от числа лиц, входящих в состав Комиссии. 

На заседании Комиссии могут приглашаться представители органов 
местного самоуправления Губкинского городского округа и заинтересованных 
организаций. 

18. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа лиц, 
входящих в состав Комиссии и присутствующих на заседании Комиссии, и 
оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии и 
секретарь Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 
председателя Комиссии. 

19. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 



члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня Комиссии, он обязан до 
начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член 
Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет управление образования администрации Губкинского городского 
округа. 



10 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от г. № 

Порядок 
организации отдыха и оздоровления 

организованных групп детей за пределами Белгородской области 

1. Организация отдыха и оздоровления организованных групп детей за 
пределами Белгородской области осуществляется управлениями: образования, 
культуры, социальной политики, отделами: молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Губкинского городского округа совместно со 
всеми службами и ведомствами, обеспечивающими отдых детей и их 
оздоровление. 

2. Управлениями: образования, культуры, социальной политики, 
отделами: молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 
Губкинского городского округа, учреждениям и организациям, выступающими 
организаторами отдыха и оздоровления организованных детских коллективов за 
пределами области, обеспечивается: 

- организованная перевозка групп железнодорожным транспортом в 
соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»; 

- организованная перевозка групп детей автобусами в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года 
№ 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей 
автобусами» и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных 
групп детей автомобильным транспортом, утвержденными главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации, главным 
государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской 
Федерации 21 сентября 2016 года; 

направление информации в Территориальный отдел Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Белгородской области в Губкинском районе и 
Юго-Восточный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 



11 

железнодорожному транспорту Белгородского отделения не менее, чем за трое 
суток до отправления. 


